Дело №5-249/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                            адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному  району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, и проживающего по адресу: адрес, неработающего,
у с т а н о в и л:
дата в время фио, находясь на балконе квартиры 34 дома 54 по адрес Казани в состоянии алкогольного опьянения, осуществил 4 выстрела из принадлежащего ему охотничьего оружия марка автомобиля № 9791387.
фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что он охотник и у него было три оружия, из которых осталось одно. Начал стрелять, потому что приехали друзья, с которыми давно не виделся, находился в эмоциональном состоянии. Необходимости в оружии не имеет, поскольку заканчивается срок разрешения, который продлевать не собирается.
  Судья считает доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – стрельба из оружия в населенных пунктах, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения.
Указанные обстоятельства, подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении, с которым фио выразил согласие и указал, что находился в состоянии алкогольного опьянения, фотоматериалом,
 Сообщением КУСП, в котором указано, что в дежурную часть ОП-1 «Авиастроительный» в 22.35 часов дата поступило сообщение о том, что из квартиры 34 дома 54 по адрес Казани стреляют из ружья.
 Рапортом сотрудника полиции, согласно которому по факту стрельбы из квартиры 34 дома 54 по адрес Казани, задержан фио, который находился в состоянии алкогольного опьянения и стрелял из своего охотничьего ружья.
 Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в присутствии двух понятых произведен осмотр квартиры 34 дома 54 по адрес Казани. В ходе осмотра обнаружены и изъяты пистолет МР-79-9ТМ Cal.9mm PA1333914291 с магазином, снаряженным 8 патронами К9mmPA, гладкоствольное двухствольное ружье марка автомобиля патрона, чехол из под ружья, 4 гильзы, разрешение POXa №№ телефон, телефон, 125 охотничьих патронов.
Из письменных объяснений фио, следует, что вместе с фио приехали в гости к фио, употребляли спиртные напитки. Во время употребления алкоголя, фио решил показать свое охотничье ружье и травматический пистолет. Как фио выходил на балкон и стрелял из ружья не видел, поскольку находился в сильной степени алкогольного опьянения.
Аналогичное следует из письменных объяснений фио
Из письменных объяснений фио следует, что пригласил в гости друзей – фио и фио, с которыми употреблял спиртные напитки. фио является охотником, в собственности имеет охотничье ружье марка автомобиля и травматический пистолет, на которые имеются разрешения, однако купить сейф не успел. Ранее хранил по месту регистрации: адрес. Во время употребления спиртного, фио решил показать товарищам охотничье ружье и как он умеет из него стрелять, выйдя на балкон, осуществил два выстрела. Спустя некоторое время, выйдя на балкон, произвел еще два выстрела.
Из сведений МВД, разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему серия РОХа № 18697781 следует, что ответственным за хранение оружия МР 79-9ТИ кал.9 является фио, разрешение действительно до дата, из разрешения серия РОХа № 18949975 следует, что фио является ответственным за хранение оружия марка автомобиля кал. 12, разрешение действительно до дата.
Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 375 подтверждается нахождение фио в состоянии алкогольного опьянения, наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе фио составляется 1,05 мг/л.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, и его общественную опасность, данные о личности виновного, и считает необходимым назначить наказание в виде в виде лишения права на приобретение хранение и ношение оружия на срок три года с конфискацией предметов административного правонарушения.
Учитывая изложенное, и, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья
п о с т а н о в и л:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишение права на хранение и ношение оружия на срок три года с конфискацией предметов административного правонарушения, изъятых по протоколу осмотра места происшествия от дата,  хранящихся в ОП №1 «Авиастроительный».
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения его копии в Авиастроительный районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья          (подпись)

      фио
Копия верна:
Мировой судья